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ABSTRACT

Exploitation and destruction of natural habitats due to the intensive human activities

disrupt not only the landscape but also the ecological processes within populations.

Fragmentation and habitat loss are main factors that seriously threaten biodiversity and

ecological stability in cultural landscape. Carnivores inhabiting intensively-used agricultural

landscape are fundamental elements of ecosystem structure, function and diversity despite

their low densities across fragmented landscapes. Although carnivores’ response to habitat

fragmentation is species-specific, they are ultimately affected by intensive human activities

and continuous degradation of natural habitats. Whereas populations of area-sensitive

specialists tend to be decreasing or become extinct, populations of generalist carnivores seem

to be tolerant or even benefit from agricultural and suburban development.

This thesis deals with the ecology of vertebrates in fragmented landscape with

a special focus on different aspects of ecology of carnivores that are considered to be

appropriate indicators of environmental changes. The core of the thesis is based on seven

studies that characterize spatio-temporal habitat requirements and factors influencing

the occurrence of carnivores within modified environment (urban and agricultural).

The results of presented studies provide new insight into carnivore ecology and could be

a crucial tool for developing suitable conservation measures for carnivores in human-

dominated landscapes.
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Zhoršující se stav životního prostředí a klesající biodiverzita jsou celosvětově

vnímaným problémem již od druhé poloviny minulého století, avšak stále se nepodařilo nalézt

účinný způsob, jakým destrukci životního prostředí zpomalit, natož úplně zastavit (Hardin

1968, Soulé 1986, Primack 2012). Ztráta biologické rozmanitosti tak pokračuje a každý den

ze světa zmizí desítky rostlinných a živočišných druhů (IPCC 2014, Seddon et al. 2014).

Je tedy potřeba věnovat veškeré úsilí studiu ekologie druhů a prostředí k pochopení a poznání

skutečného stavu, aby následně mohly být podniknuty nezbytné kroky pro jejich ochranu

a management. Bez těchto znalostí není možné zastavit pokračující degradaci prostředí

a snižující se biodiverzitu (Primack et al. 2001).

V zásadě jde tedy o zachování a ochranu společenstev ve všech, většinou silně

narušených, přírodních i člověkem pozměněných ekosystémech. Dobrým začátkem je

studium a ochrana tzv. deštníkových druhů zastřešujících ochranu jiných druhů, ať již

s podobnými ekologickými nároky či druhů, které jsou jimi přímo ovlivněny například

v rámci trofické kaskády. Takovou roli ve většině ekosystémů zastávají druhy na vyšších

trofických úrovních, které jsou schopny početnost populací jiných druhů ovlivňovat. Jedná

se tedy zejména o predátory, kteří jsou v tomto ohledu klíčovými druhy, a primárním cílem

k zajištění stabilizace ekosystémů by mělo být zajištění stabilizace právě těchto druhů (Launer

& Murphy 1994, Roberge & Angelstam 2004). Studium jednotlivých druhů predátorů je však

často ztěžováno jejich nízkou početností, skrytým způsobem života a především skutečností,

že díky rozdílné míře tolerance k disturbancím se někdy v rámci vlastního boje o přežití

i některé tyto druhy natolik přizpůsobují člověkem narušenému prostředí, že u nich dochází

ke změnám jejich behaviorálních, ekologických i genetických vlastností. Je tak potřeba je

studovat v obou typech prostředí (přirozené x člověkem narušené) a až po následném srovnání

všech aspektů vyvozovat závěry a podnikat nutná opatření.

Cílem této dizertační práce je soustředit se na ekologii savčích predátorů (Mammalia:

Carnivora) ve vztahu k hlavním aspektům fragmentace prostředí, snažit se zmapovat

a charakterizovat nároky jednotlivých druhů či skupin živočichů na prostředí a zjistit tak, jaké

faktory ovlivňují výskyt živočichů ve fragmentované krajině. Hlavní pozornost je soustředěna

na prvky ovlivňující prostorovou aktivitu šelem v člověkem silně ovlivněné krajině. Tedy

v urbanizovaném prostředí lidských sídel zasahující rozvětvenou sítí dopravní infrastruktury

do širokého okolí i v podmínkách zemědělské krajiny s lesními fragmenty a liniovými
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strukturami (ekotony, koridory). Hlavními předměty studia této práce tedy je prozkoumat

jednotlivé aspekty fragmentace krajiny ovlivňující distribuci a početnost šelem a především:

• zjistit, jaké biotické i abiotické charakteristiky ovlivňují využívání lesních

okrajů a koridorů šelmami na různých prostorových škálách a tím výrazně

přispět k pochopení jejich ekologické funkce pro vrcholové predátory

• zmapovat druhové složení společenstva šelem podél gradientu urbanizace

a na základě mezidruhových rozdílů určit faktory, které ovlivňují jejich

přítomnost v urbánním prostředí

• analyzovat krajinné struktury na různých prostorových škálách v okolí silniční

sítě, které se hlavní měrou podílejí na zvýšené silniční mortalitě šelem

• zaměřit se na mezidruhové interakce šelem ve fragmentované krajině, které

v konečném důsledku mohou formovat podobu celého společenstva

• soustředit se na distribuci a habitatové preference šakala obecného Canis

aureus v jádrových oblastech jeho areálu (Balkánský poloostrov), které by,

s ohledem na jeho expanzi do střední Evropy, mohly pomoci hlouběji pochopit

přítomnost tohoto druhu v naší fauně

Celkově by výsledky jednotlivých studií měly přispět k lepšímu pochopení ekologie

obratlovců, ale především ekologie šelem jako hlavních indikátorů změn v celém ekosystému.

V neposlední řadě mohou řešené otázky výraznou měrou pomoci při aplikované ochraně

jednotlivých druhů i celého společenstva v různých typech krajin.

2. METODY STUDIA ŠELEM

K pochopení habitatových preferencí, vnitrodruhových i mezidruhových interakcí

šelem a tím i jejich vlivu na celá společenstva je ovšem zapotřebí zjistit jejich početnosti

a distribuci v krajině (Gros et al. 1996, Wilson & Delahay 2001). Za tím účelem je možné

využít široké spektrum přímých i nepřímých metod, ovšem výzkum šelem je vždy

komplikován jejich nízkými početnostmi, převážně noční aktivitou, velkými domovskými

okrsky a především jejich ostražitostí, díky které se člověku vyhnou na velké vzdálenosti

stejně tak jako často i jeho monitorovacím zařízením (Sargeant et al. 1998, Gompper et al.

2006). Z toho důvodu není při studiu šelem řada přímých metod, jako je přímé pozorování,
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značení umělými značkami či vzory na kůži a srst nebo dokonce i odstřel, ve velké míře

využívána. A snad jen s výjimkou radiotelemetrie, která patří k hojně využívaným přímým

metodám (Northrup et al. 2012, Ausband et al. 2014, Quaglietta et al. 2014), je dávána

přednost metodám nepřímým. Mezi nejvyužívanější nepřímé metody tak patří kamerové pasti

(Monterroso et al. 2014, Tsujino & Yumoto 2014), zimní stopování (Alexander 2008,

Vladimirova & Morozov 2014), sběr trusu či kadáverů (Grilo et al. 2009, Lerone et al. 2014),

umělá hnízda sledující predaci (Padyšáková et al. 2009, Beja et al. 2014), akustický

monitoring (Giannatos et al. 2005, Krofel 2008), kryté nášlapné talíře či desky nebo pachové

stanice (Hilty & Merenlender 2000, Preuss & Gehring 2007). Avšak vzhledem k jejich

rozdílné úspěšnosti v detekci šelem závislé zejména na druhových charakteristikách je výběr

dané metody rozhodující. Většina zmíněných metod má ale pro monitoring šelem svá jistá

omezení, jako je například vysoká finanční nákladnost kamerových pastí či omezení

na přítomnost sněhu v případě zimního stopování. Někteří autoři tak navrhují kombinaci

několika nepřímých metod, které by vzájemně vyrovnaly případné nedostatky (Gompper et al.

2006, Mortelliti & Boitani 2007).

Pro stanovení habitatových preferencí a relativní početnosti jednotlivých druhů jsou

díky svým nízkým nákladům a vysoké efektivitě nejhojněji využívány pachové stanice

(ČLÁNEK 1, 2, 3, 5), jejichž princip spočívá v zachycení stop na detekční ploše z vhodného

substrátu, kam jsou šelmy přilákány pachovým atraktantem. Typ substrátu i atraktantu, stejně

tak jako počet stanic, jejich rozmístění a doba expozice se mohou lišit v závislosti

na předmětu výzkumu, sledovaných druzích, ale i typu krajiny (Baldwin et al. 2006, Mortelliti

& Boitani 2007). Efektivita pachových stanic však závisí na počasí, sezóně, lidské aktivitě


[…]


Applied ecology for jackal specific ecosystems needs to include an integrated and specialized

monitoring before any management measures.

Keywords: Acoustic surveys, Population expansion, Canis aureus, Biogeography,

Romania

Shrnutí

V karpatském oblouku a biosférické rezervaci Delta Dunaje byly nedávno zaznamenány

rozmnožující se teritoriální skupiny šakalů. Z tohoto důvodu byl v roce 2010 v Rumunsku

zahájen výzkum pomocí akustického monitoringu. Za využití této metody byl monitoring

šakala proveden celkem na 66 lokalitách, tzv. hlasových stanicích. Přítomnost šakala

obecného byla takto potvrzena v různých typech stanovišť po celém Rumunsku. V rámci této

studie se nám podařilo získat první odhady populačních hustot šakala ve sledované oblasti:
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1,41-1,74 teritoriálních skupin/10 km2 na území regionu Giurgiu, 0,59-0,73 teritoriální

skupiny/10 km2 v honitbách v Calarasi, 0,46 až 0,52 teritoriální skupiny/ 10 km2 v Dobrudži

(Dobrudzha) a 1,56-1,74 teritoriálních skupin/10 km2 v deltě Dunaje (0,55-0,61 teritoriální

skupiny/10 km2 pro Grindul Chituc a 2,36-2,64 teritoriálních skupin/10 km2 pro Grindul

Lupilor). Byla též provedena analýza obsahu žaludku a vnitřních orgánů mladé samice, která

byla ulovena v létě 2012 v regionu Alba. Žaludek obsahoval 98 % kukuřice (Zea mays), což

poukazuje na omnivorní charakter studovaného druhu. Dostupná data z mysliveckých statistik

regionů Timis, Dolj, Giurgiu a Calarasi vykazují oscilaci v počtu zastřelených kusů v letech

2004-2010: od 6 vzorků v roce 2004 do 122 v roce 2007, 106 v roce 2008, 163 v roce 2009

a 129 v roce 2010. Rozšíření šakala v Rumunsku je interpretováno jako ostrůvkovitě

rozptýlené, s více než jedním zdrojem původu, jak bylo pozorováno v letech 1954-1970,

1980-1996 a 2000-do současnosti. Před tím, než však budou podniknuta jakákoliv

managementová opatření, musí být proveden ucelený a specializovaný monitoring.

Klíčová slova: akustický monitoring, expanze populace, Canis aureus, biogeografie,

Rumunsko
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ČLÁNEK 7

Population densities and habitat use of the golden jackal (Canis aureus) in farmlands

across the Balkan Peninsula

Abstract

The main objective of this study was to analyze the habitat use and population densities of the

golden jackal in four countries across lowland regions of the Balkan Peninsula, known as the

core area of the species' distribution in Europe. Using indirect (acoustic) method for detecting

territorial golden jackals, we surveyed jackal presence and densities on 331 monitoring sites

in four countries, covering area an of 4,296 km2 in total during April and May 2007–2012.

We used GIS to assess landscape and environmental characteristics in a 2 km circular buffer

(12.6 km2) around calling stations. Average population density of golden jackals in the study

areas ranged between 0.6 and 1.1 territorial groups/10 km2 (mean ± SE, 0.6±0.06

groups/10 km2), with several high-density areas with up to 4.8 territorial groups/10 km2.

Analysis of habitat use showed that for both jackal occurrence and number of jackal groups,

the only significant parameter was the interaction between country and intensity

of agriculture, indicating that jackals adapt their habitat selection patterns in relation to the

habitat availability. We observed that selection of the more suitable habitats (shrub–

herbaceous vegetation/heterogeneous agricultural vegetation) increased with lower proportion

of these habitat types in the study area. Our study confirms high habitat plasticity of the

golden jackal and offers explanation for its recent range expansion, which might be connected

with the land use changes during the last decades in the Balkan Peninsula.

Keywords: Golden jackal, Acoustic monitoring, Population density, Habitat use, GIS,

Farmland, Balkan Peninsula

Shrnutí

Hlavním cílem této studie bylo analyzovat využívání habitatu a populační hustoty šakala

obecného ve čtyřech zemích v nížinných oblastech Balkánského poloostrova, které jsou

známé jako jádrové oblasti výskytu tohoto druhu v Evropě. Za použití nepřímé metody

(akustického monitoringu) pro detekci teritoriálních skupin šakalů jsme v průběhu dubna

a května 2007 – 2012 monitorovali přítomnost a populační hustoty šakalů na 331

monitorovacích místech, pokrývajících plochu o rozloze 4296 km2. Pomocí GIS analýz byly

posouzeny krajinné a environmentální charakteristiky v okolí 2km (12,6 km2) od hlasové

stanice. Průměrná populační hustota šakalů ve studovaných oblastech se pohybovala mezi 0,6
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a 1,1 teritoriálních skupin/10 km2 (průměr ± SE, 0,6 ± 0,06 skupin/10 km2), s několika

oblastmi s vysokou hustotou dosahující až 4,8 teritoriálních skupin/10 km2. Následná analýza

využití stanovišť ukázala, že jak pro výskyt tak pro početnost skupin je jediným významným

parametrem interakce mezi danou oblastí a intenzitou zemědělství, což naznačuje, že šakali

přizpůsobují své habitatové nároky dostupnosti stanoviště. Zjistili jsme, že preference pro více

vhodná stanoviště (keřová-bylinná vegetace/heterogenní zemědělská vegetace) rostly s nižším

podílem těchto typů stanovišť ve studované oblasti. Naše studie potvrzuje vysokou

biotopovou plasticitu šakala obecného a nabízí vysvětlení pro jeho současnou expanzi areálu,

která je pravděpodobně spojena se změnami ve využívání půdy na Balkánském poloostrově

během posledních desetiletí.

Klíčová slova: šakal obecný, akustický monitoring, populační hustota, využití habitatu,

GIS, zemědělská krajina, Balkánský poloostrov
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