Školitelský posudek na disertační práci RNDr. Jaroslava Červinky:

„Ekologie obratlovců ve fragmentované krajině“

Současná krajina středoevropského prostoru čelí řadě mohutných změn, spojené s expanzí lidské populace, urbanizací volné krajiny či intenzifikaci zemědělské produkce, které vedou k výrazné antropogenní fragmentaci krajiny a destrukci původních biotopů. Všechny tyto změny se výrazně promítají do ekologie jednotlivých druhů a společenstev, nevyjímaje šelem, které stojí na vrcholu potravní pyramidy a jsou často vnímány jako indikátor změn v celém ekosystému. Přežívání populací šelem v člověkem silně ovlivněném prostředí je proto závislé na schopnosti druhů se adaptovat na současné změny v krajině. Z tohoto důvodu je tedy nepostradatelné rozklíčovat vazby jednotlivých druhů šelem na specifické prvky krajinné struktury, které determinují jejich výskyt a rozšíření.

V přeložené dizertační práci RNDr. Jaroslava Červinky je řešena široká paleta témat, které se zabývají analýzou faktorů, jež predikují výskyt šelem v různých typech prostředí (zemědělská a urbánní krajina), ovlivňují jejich mortalitu na silničních komunikacích, či se zaměřuje na interakce jednotlivých druhů šelem, které mohou být důležitými prediktory jejich výskytu. Poslední dvě studie se zabývají rozšířením a prostorovými nároky šakala obecného v různých částech jeho Evropského areálu. Mimořádné výsledky a pracovní nasazení Jaroslava Červinky se pak odrážejí v publikační aktivitě, která je na fakultní poměry značně nadstandardní. Nehledě na počet a kvalitu renomovaných časopisů, kam se výsledky jednotlivých prací podařilo umístit a čím je často měřena úroveň dizertační práce, bych především chtěl vyzdvihnout její aplikovaný přínos, který ve svém důsledku může přispět k opatřením směřující k efektivní ochraně jednotlivých druhů i biotopů které tyto druhy obývají.

Jaroslava Červinku jsem dobře znal již od magisterských studií, a proto jsem od začátku nepochyboval, že se se zadanou disertační prací popasuje se vši ctí. Ihned od počátku

prokazoval hluboký zájem o řešenou problematiku, podílel se na metodice a přípravě jednotlivých projektů, osvojil si znalost plno terénních metod, v terénu pracoval samostatně a v rámci finalizace projektů reagoval vstřícně a pružně na připomínky školitele i spoluautorů. Ve všech těchto částech vystupoval Jaroslav aktivně a z tohoto důvodu se jednotlivé projekty dařilo úspěšně dokončovat, čímž úměrně rostla i školitelova spokojenost. Na základě těchto skutečností i z důvodu Jarodovi dlouhodobé praxe v aplikované sféře (CHKO Třeboňsko), kde sesbíral plno zkušeností týkající se ochrany přírody, můžu s radostí konstatovat, že se Jaroslav Červinka stal kvalitním zoologem a do budoucna mu přeji další úspěchy (nejenom) v této oboru.

Disertační práci tedy doporučuji přijmout k obhajobě a přeji její úspěšný průběh.

V Českých Budějovicích, 2.12.2014

Ing. Martin Šálek, Ph.D.

Ústav biologie obratlovců Akademie věd ČR

Stanovisko školitele a školícího pracoviště k disertační práci RNDr. Jaroslava Červinky

Aspirant Jaroslav Červinka během svého studia splnil veškeré formální studijní podmínky kladené na doktoranda Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Dílčí výsledky své práce prezentoval jak na tuzemských (Zoologické dny), tak i zahraničních (BIOTUR 1^o International Colloquium) konferencích či odborných seminářích. Mimořádné výsledky a jeho pracovní nasazení se pak odrážejí především v publikační aktivitě, která je na fakultní poměry značně nadstandartní. Celkově disertační práce obsahuje sedm článků, z nichž šest bylo publikováno v mezinárodních odborných periodikách s *Impact Factorem* (IF), a jeden článek v podobě manuskriptu bude v nejbližší budoucnosti odeslán do časopisu s IF.

Dizertační práci tedy doporučuji přijmout k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 29.10.2014

Ing. Martin Šálek, Ph.D.

Ústav biologie obratlovců AV ČR